
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1605

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15575 del 18/12/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA FEDERAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI CALABRESI IN 
ARGENTINA DEL CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CALABRIA, LE 
RADICI CI CHIAMANO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:
­ la Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8 “Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Calabria, i calabresi 
nel mondo e le loro comunità”;
­ il decreto dirigenziale n. 6146 del 13 giugno 2018 di approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione di progetti 
finalizzati alla promozione dell'immagine della Calabria e dell'esperienza delle sue comunità all'estero;
­ il decreto dirigenziale n. 10120 del 19.09.2018 di approvazione della graduatoria di merito dei progetti ammessi a 
finanziamento;
Considerato che:
­   al   progetto     “Calabria,   le   radici   ci   chiamano”,   realizzato  dalla   Federazione  delle  Associazioni  Calabresi   in 
Argentina (FACA), con sede legale a Buenos Aires, Argentina, inserito nella predetta graduatoria, è stato riconosciuto 
un contributo complessivo di € 22.715,00 (ventiduemilasettecentoquindici/00);­ 
­ con nota acquisita al prot.  n. 422703/SIAR dell'11/12/2018,  il  Responsabile del  progetto ha  trasmesso l'atto di 
adesione ed obbligo  di cui all'art. 12 dell'avviso; 
­ con nota acquisita al prot. n. 422736/SIAR dell'11/12/2018, il Responsabile del progetto, ai sensi dall'Art. 13, c. 3 del 
predetto avviso, ha presentato la documentazione di spesa relativa al primo stato di avanzamento   ammontante a € 
10.540,00 (diecimilacinquecentoquaranta/00);
Accertato  che la documentazione di spesa presentata dalla  Federazione delle Associazioni Calabresi in Argentina 
(FACA), agli atti dell’Ufficio Emigrazione, risulta essere regolare sotto l’aspetto amministrativo­contabile;
Dato atto che, in relazione agli adempimenti di cui al decreto ministeriale 18 gennaio 2008 n. 40 (Attuazione dell’art. 
48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, così come modificato dal c.d. dei commi 986­989 della L. 205/2017) non 
si procede ad alcun accertamento, poiché trattasi di soggetto estero privo di sede in Italia e codice fiscale italiano e 
che, per le medesime ragioni, in quanto soggetto estero privo di sede, dipendenti e matricola INPS in Italia, non si 
procede all’accertamento della regolarità contributiva tramite DURC;
Attestato che:
­  gli  oneri   del  presente  provvedimento  gravano sull'impegno di   spesa  n.   7864/2018,  che  presenta   la  necessaria 
capienza;
­ è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo U6201061601 nonché la corretta imputazione della spesa;
Vista  la distinta di liquidazione proposta n°  17848  del  14/12/2018, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
Visti:
­ la L.R. n. 7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale”;
­ la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 ed il D.P.GR. n. 354 del 24.06.1999 e s.m.i. relativi alla separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale;
­ il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
l'art.   45   della   L.R.   n.   8/2002   recante   “Norme   sull'ordinamento   del   bilancio   e   della   contabilità   della   Regione 
Calabria”;
­ la D.G.R. n. 19/2015 così come integrata con le deliberazioni n. 111 del 17 aprile 2015, n. 138 e 158 del 21 maggio 
2015, concernenti l'approvazione della nuova macrostruttura della Giunta regionale;
 la D.G.R. n. 541/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. e di metodologia di graduazione 
delle funzioni dirigenziali;
­  il  decreto dirigenziale n. 8695 del 26 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore Affari 
generali,   Giuridici   ed   Economici   –   comunicazione   pubblica   e   istituzionale   del   Dipartimento   Presidenza   alla 
sottoscritta;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ il D.L.gs. n. 118/2011, art 57, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
­   la L.R. 22 dicembre 2017 n.  54 “Provvedimento Generale recante norme di   tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);
­ la L.R. 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2018”;
­ la L.R. 22 dicembre 2017 n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018­2020”;
­ la DGR n. 635 del 21/12/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria” per gli anni 2018­2020 (artt. 11 e 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118);
­ la DGR n. 636 del 21/12/2017 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018/2020 art. 
39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118);
­ la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e  ritenuta la propria competenza;
Ritenuto di dover  provvedere in merito  
DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa:
­   di  liquidare  l'importo   di  €   10.540,00   (diecimilacinquecentoquaranta/00)  alla  Federazione   delle   Associazioni 

Calabresi in Argentina (FACA) con sede legale in Avenida Hipolito Yrigoyen 3950, Città di Buenos Aires, Argentina 
(1208) – rappresentante legale Julio Alberto Croci – CUIL/CULT: 30683382066 ­ quale 1° stato di avanzamento per la 
realizzazione del progetto “Calabria, le radici ci chiamano”; 
­  di  gravare  la  spesa di  €  10.540,00 (diecimilacinquecentoquaranta/00)  sul  capitolo U6201061601 del    Bilancio 
Regionale 2018,  impegno di spesa n.7864/2018, assunto con decreto n. 10120 del 19.09.2018;
­ di autorizzare la Ragioneria generale, giusta documentazione agli atti, ad emettere il relativo mandato di pagamento 
di  € 10.540,00 (diecimilacinquecentoquaranta/00) a favore della FACA sul c/c n. 0080040000, c/o il Banco de la 
Nacion Argentina, ag. n. 0038 BOEDO ­ CBU: 0110008220000800400000 – SWIFT: NACNARBA;
­ di notificare il presente decreto alla Federazione delle Associazioni Calabresi in Argentina (FACA) ;
­ di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamento dei dati personali.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARCELLINI ANNA GIACOMINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

AQUINO GINA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


